PROJETO DE RESOLUÇÃO N°______/2022

“Concede a Medalha do Mérito Vereador Tarcísio Rocha

 à Senhora Elane Soares Viana de Souza”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito Vereador Tarcísio
Rocha à Senhora Elane Soares Viana de Souza.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  Santa Luzia, MG, 24 de agosto de 2022.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003800310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia
Elane Soares  Viana  de  Souza,  nascida  em Santa  Luzia  no dia  18/05/1956,  filha  de
Itamar Soares Viana e Helena Soares Viana, membro de uma família pobre e numerosa,
começou a trabalhar em uma padaria, enquanto fazia o curso magistério (ensino médio).
Em 1976 começou a lecionar na extinta Escola Municipal Olavo Bilac, em Água Limpa
- zona rural de Santa Luzia. Ia para a referida escola em um caminhão de leite e voltava
a pé em dias de reunião na prefeitura, pois não havia ônibus para retornar para casa. No
ano seguinte foi transferida para a E. M. Gervásio Lara, no bairro São Benedito até
1984, ano que se casou com Nilton Evangelista de Souza. Posteriormente continuou a
lecionar em escolas públicas, foi diretora da Escola Estadual José Bonifácio. Continuou
como funcionária pública estadual exercendo a função de supervisora até se aposentar
no ano de 2006 com 30 anos de Magistério. Em 2000, devido a problemas de saúde da
sua cunhada, adotou os filhos gêmeos dela para criar enquanto a mesma se tratava. Em
2011 foi convidada a dirigir a E. M. Santa Luzia onde ficou por um curto período, pois
a  mesma priorizou  cuidar  das  crianças.  Em 2013 retornou à  escola  de  Pinhões,  na
função  de  auxiliar  de  secretaria.  Em  2016  infelizmente  ficou  viúva  e  em  2018  se
aposenta definitivamente.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003800310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.